
 
 

 
 

Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 22/2021  Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 575/2021 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση εξειδίκευσης της πίστωσης του πίνακα δαπανών ποσού 1.000,00 
ευρώ στο πλαίσιο υλοποίησης της δράσης της Περιφέρειας Α.Μ.Θ. – Π.Ε. Ροδόπης διά της Διεύθυνσης 
Κοινωνικής Μέριμνας Π.Α.Μ.Θ. - Διοργάνωση από την Π.Α.Μ.Θ. – Π.Ε. Ροδόπης πολιτιστικών εκδηλώσεων 
– «Eπετειακές εκδηλώσεις με αφορμή τον εορτασμό των 100 χρόνων απελευθέρωσης της Θράκης» και 
«Eπετειακές δράσεις για τα 200 χρόνια ελεύθερης Ελλάδας», για την πληρωμή των Πνευματικών 
δικαιωμάτων των επιμέρους δράσεων των ανωτέρω  εκδηλώσεων. 

 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 6 Σεπτεμβρίου 2021 ημέρα Δευτέρα και ώρα 12:00 μ.μ., έγινε δια περιφοράς 
σύμφωνα με την από 11-3-2020 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου (ΦΕΚ55/Α΄/2020) Άρθρο 10 
(Κατεπείγοντα μέτρα αντιμετώπισης των αρνητικών συνεπειών της εμφάνισης του κορωνοϊού COVID-19 και 
της ανάγκης περιορισμού της διάδοσής του), κατά τις προβλέψεις της παρ. 1 του άρθρου 167 του ν. 
3852/2010 (Α΄87), η έκτακτη συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας – Θράκης, ύστερα από την ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/238524/4140/3-9-2021 έγγραφη πρόσκληση του 
προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 
3852/2010, λόγω του κατεπείγοντος που έγκειται στα στενά χρονικά περιθώρια της ολοκλήρωσης των 
διαδικασιών για την μεταφορά των μαθητών πριν από την έναρξη της σχολικής χρονιάς, της ύπαρξης 
ανελαστικών προθεσμιών ολοκλήρωσης της κατάρτισης του Προϋπολογισμού 2022 και της άμεσης 
πραγματοποίησης των εκδηλώσεων (σύμφωνα με τα σχετικά έγγραφα των Υπηρεσιών).  
Παρόντες ήταν: οι κ.κ.:1) Πέτροβιτς Δημήτριος Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 2) Πολίτης 
Αλέξιος Αντιπρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 3) Ευφραιμίδης Νικόλαος Αντιπεριφερειάρχης 
Ξάνθης, 4) Παπαδόπουλος Γεώργιος Αντιπεριφερειάρχης Δράμας, 5) Δελησταμάτης Βασίλειος μέλος, 
6) Μουλταζά Ταρκάν μέλος, 7) Εξακουστός Κωνσταντίνος αναπληρωματικό μέλος, 8) Καζάκου-
Βρούζου Τριανταφυλλιά αναπληρωματικό μέλος, 9) Ταπατζάς Εμμανουήλ μέλος, 10) Χατζηπέμου 
Χρήστος μέλος και 11) Γρανάς Αρχέλαος μέλος. 
    Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Γκουτζέρη Αγγελική. 
    Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο έντεκα μελών, ήταν παρόντα και τα έντεκα μέλη, ο Πρόεδρος της 
Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 575: Εισηγούμενη το πέμπτο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Κοινωνικής Μέριμνας της Π. Ε. 
Ροδόπης με το υπ’ αριθμ. πρωτ: οικ.223667/420/19-08-2021 έγγραφό της, έθεσε υπόψη των μελών της 
επιτροπής τα εξής: 
Έχοντας υπόψη τις διατάξεις: 
1.  Του Ν.3852/10 (ΦΕΚ 87 Α/7-6-2010) άρθρο 176 : Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 3 παρ.2 του 
Ν.4623/09.08.2019. 
2.  Του Ν.4625/2019 άρθρο 14 παρ. 2 «Ρύθμιση οικονομικών θεμάτων ΟΤΑ» 
3. Του ΠΔ144/10 (ΦΕΚ 237 Α/27-12-2010) : Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και 
Θράκης. 
4. Του Ν.2362/95(ΦΕΚ-247 Α') : Περί Δημοσίου Λογιστικού, ελέγχου των δαπανών του Κράτους τους και 
άλλες διατάξεις. 
5. Του ΠΔ113/10(ΦΕΚ 194 Α/22-11-2010-Διορθ.σφαλμ. Στο ΦΕΚ 209 Α/10-12-2010) : Ανάληψη 
υποχρεώσεων από τους Διατάκτες. 
6. Τις διατάξεις του Π.Δ. 80/2016 (ΦΕΚ 145/τ.Α΄/05-08-2016) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους Διατάκτες» 
και την υπ’αριθμ. 2/100018/0026/30-12-2016 (ΑΔΑ:ΨΒΞΒΗ-ΔΤΗ) σχετική του Υπουργείου Οικονομικών 
«Κοινοποίηση διατάξεων σχετικά με την ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες και παροχή οδηγιών». 
7. Την 205/2013/πρακ13/26 Αυγ 2013 Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου ’’Τροποποίηση της 
240/2011 απόφασης του Περιφερειακού Συμβουλίου. Τροποποίηση των αποφάσεων μεταβίβασης 

ΑΔΑ: 6Σ257ΛΒ-ΡΑ4



αρμοδιότητας έγκρισης δαπανών, ανάθεσης προμηθειών παροχής υπηρεσιών, εκτέλεσης εργασιών και 
έκδοσης χρηματικών ενταλμάτων στην Οικονομική Επιτροπή’’.ΑΔΑ:ΒΛΩΧ7ΛΒ-09Μ 
8. Την αριθ.1327/30.03.2016 (ΦΕΚ 1026//Β’/13.04.2016) απόφαση του Περιφερειάρχη Α.Μ.Θ.  
9. Το υπ’αριθμ.2/51290/0026/02-06-2016 (ΑΔΑ:9637Η-ΩΛΦ) έγγραφο του Υπουργείου Οικονομικών 
«Καθορισμός διαδικασίας και εξειδίκευση μεταφερόμενων αρμοδιοτήτων από τις Υπηρεσίες 
Δημοσιονομικού Ελέγχου/Ειδικό Λογιστήριο στις Οικονομικές Υπηρεσίες Φορέων Γενικής Κυβέρνησης» 
10. Το υπ’αριθμ. 57157/1103/09-05-2016 έγγραφο της Δ/νσης Αναπτυξιακού Προγραμματισμού Π.Α.Μ.Θ. 
με θέμα «2η Εσωτερική Εγκύκλιος ένταξης, διαχείρισης και παρακολούθησης έργων που σχεδιάζονται και 
υλοποιούνται σε όλη την Περιφέρεια Α.Μ.Θ., τα οποία εντάσσονται στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα της 
Π.Α.Μ.Θ. και στα Ετήσια Προγράμματα Δράσης» 
11. Την υπ’ αριθμ. 104/2019  απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης, 
εκλογή μελών «τακτικών και αναπληρωματικών» της Οικονομικής Επιτροπής.  
Ορισμός Προέδρου και μελών της Οικονομικής Επιτροπής (ΦΕΚ 725  Υ.Ο.Δ.Δ./12.09.2019)  
12. Τις αριθ.203 και 226/2020 αποφάσεις  του Περιφερειακού Συμβουλίου Α.Μ.Θ. που αφορά στην έγκριση 
του ετήσιου Προγράμματος Δράσης της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης έτους 2021. 
13. Τα παρακάτω στοιχεία, 
Η <ΕΝΩΣΗ ΔΙΚΑΙΟΥΧΩΝ ΕΔΕΜ>είναι ο αυτοδιοικούμενος από τους δημιουργούς/δικαιούχους 
Οργανισμός Συλλογικής Διαχείρισης πνευματικών δικαιωμάτων μουσικών έργων, αδειοδοτημένος 
από το Υπουργείο Πολιτισμού και Αθλητισμού της Ελλάδας( Έγκριση λειτουργίας ΦΕΚ561 
Β’21/02/2020)και έχει αναλάβει την εκπροσώπηση του μεγαλύτερου μέρους του ελληνικού μουσικού 
ρεπερτορίου  και εκατομμυρίων ξένων μουσικών έργων μέσω πολυεθνικών και ανεξαρτήτων 
Ελλήνων εκδοτών μουσικής. Η ΕΔΕΜ λειτουργεί σε μη κερδοσκοπική βάση και έχει συσταθεί κατά 
την έννοια του άρθρου 3 παρ.1α του Ν.4481/2017 και του άρθρου 3 παρ. Α της οδηγίας 2014/26 ΕΕ 
του ΕΥΡΩΠΑΙΚΟΥ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΙΟΥ και του ΕΥΡΩΠΑΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ. 
Προς υλοποίηση του σκοπού της και όπως ορίζουν οι διατάξεις των Ν.2121/1993 και 
Ν.4481/2017,μεταξυ άλλων η ΕΔΕΜ είναι αρμόδια για την χορήγηση των σχετικών αδειών , για την 
πάσης φύσεως χρήση και εκμετάλλευση του εκπροσωπούμενου από αυτήν μουσικού ρεπερτορίου,  
καταρτίζοντας σχετικές συμβάσεις με τους χρήστες μουσικών έργων, καθορίζοντας τους όρους 
εκμετάλλευσης αυτών, του σχετικού οφειλόμενου οικονομικού ανταλλάγματος και της είσπραξης 
αυτού(αμοιβής).Η ανωτέρω αρμοδιότητα απορρέει από την Άδεια Λειτουργίας της σύμφωνα με το 
άρθρο 4 του Ν.4481/2017 και σύμφωνα με την υπ. Αριθ .ΥΠΠΟ/ΓΡΥΠ/237529/6053(ΦΕΚ 
2025/26.05.2020) Κοινή Υπουργική Απόφαση, με την οποία μεταφέρθηκε από τις 07/06/2020 στην 
<ΕΝΩΣΗ ΔΙΚΑΙΟΥΧΩΝ ΕΔΕΜ>η δραστηριότητα της Ειδικής Υπηρεσίας Έκτακτης Διαχείρισης –
ΕΥΔΕΔ του Οργανισμού Πνευματικής Υπηρεσίας-ΟΠΙ. 
Για την χρήση των μουσικών έργων, απαιτείται άδεια και καταβολή πνευματικών δικαιωμάτων, 
ώστε και η χρήση των έργων να γίνεται αλλά και οι δικαιούχοι των πνευματικών δικαιωμάτων να 
αμείβονται από την εκμετάλλευση των έργων τους. 
 
Κατόπιν των παραπάνω, η Υπηρεσία  

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
Την έγκριση εξειδίκευσης της πίστωσης του πίνακα δαπανών στο πλαίσιο υλοποίησης της δράσης της 
Περιφέρειας Α.Μ.Θ. – Π.Ε. Ροδόπης διά της Διεύθυνσης Κοινωνικής Μέριμνας Π.Α.Μ.Θ - Διοργάνωση από 
την Π..Α.Μ.Θ  Ροδόπης πολιτιστικών εκδηλώσεων – «ΕΠΕΤΕΙΑΚΕΣ ΕΚΔΗΛΩΣΕΙΣ ΜΕ ΑΦΟΡΜΗ ΤΟΝ 
ΕΟΡΤΑΣΜΟ ΤΩΝ 100 ΧΡΟΝΩΝ ΑΠΕΛΕΥΘΕΡΩΣΗΣ ΤΗΣ ΘΡΑΚΗΣ» και «ΕΠΕΤΕΙΑΚΕΣ ΔΡΑΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΑ 
200 ΧΡΟΝΙΑ ΕΛΕΥΘΕΡΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ, για την πληρωμή των Πνευματικών δικαιωμάτων των επιμέρους 
δράσεων των  ανωτέρω εκδηλώσεων  σε βάρος της πίστωσης του προϋπολογισμού εξόδων της Περιφέρειας 
Α.Μ.Θ. Ειδικού Φορέα 0072 και ΚΑΕ 08440002, με  προϋπολογισμό και πίστωση  1.000,00€  
 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας υπόψη 
τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
 

ΑΠ ΟΦΑΣ ΙΖ Ε Ι  ΚΑ Τ Α ΠΛ Ε Ι ΟΨ ΗΦ ΙΑ 
(Με ψήφους 7 υπέρ  και 4 κατά) 

 
Εγκρίνει την εξειδίκευση της πίστωσης του πίνακα δαπανών στο πλαίσιο υλοποίησης της δράσης της 
Περιφέρειας Α.Μ.Θ. – Π.Ε. Ροδόπης διά της Διεύθυνσης Κοινωνικής Μέριμνας Π.Α.Μ.Θ - Διοργάνωση από 
την Π..Α.Μ.Θ  Ροδόπης πολιτιστικών εκδηλώσεων – «ΕΠΕΤΕΙΑΚΕΣ ΕΚΔΗΛΩΣΕΙΣ ΜΕ ΑΦΟΡΜΗ ΤΟΝ 
ΕΟΡΤΑΣΜΟ ΤΩΝ 100 ΧΡΟΝΩΝ ΑΠΕΛΕΥΘΕΡΩΣΗΣ ΤΗΣ ΘΡΑΚΗΣ» και «ΕΠΕΤΕΙΑΚΕΣ ΔΡΑΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΑ 

ΑΔΑ: 6Σ257ΛΒ-ΡΑ4



200 ΧΡΟΝΙΑ ΕΛΕΥΘΕΡΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ, για την πληρωμή των Πνευματικών δικαιωμάτων των επιμέρους 
δράσεων των  ανωτέρω εκδηλώσεων  σε βάρος της πίστωσης του προϋπολογισμού εξόδων της Περιφέρειας 
Α.Μ.Θ. Ειδικού Φορέα 0072 και ΚΑΕ 08440002, με  προϋπολογισμό και πίστωση  1.000,00€ 
 
Μειοψήφησαν τα μέλη της οικονομικής επιτροπής Ταπατζάς Εμμανουήλ, Εξακουστός Κωνσταντίνος και  
Καζάκου-Βρούζου Τριανταφυλλιά και Χατζηπέμου Χρήστος, ψηφίζοντας κατά.  
Τα τρία πρώτα μέλη ανέφεραν τα εξής: «ψηφίζουμε αρνητικά, διότι τα πνευματικά δικαιώματα δεν είναι 
οικονομική υποχρέωση της Περιφέρειάς μας, αλλά εκείνων που έχουν οριστεί και τους έχει ανατεθεί η 
υλοποίηση των επιμέρους δράσεων των ανωτέρω εκδηλώσεων.». 
 
Ο κ. Χατζηπέμου Χρήστος ανέφερε τα εξής: «ΚΑΤΑ: Τα «πνευματικά δικαιώματα» δεν αποτελούν δαπάνη 
της Περιφέρειας αλλά των οικονομικών φορέων που ανέλαβαν την εκτέλεση των επιμέρους εκδηλώσεων. 
Περαιτέρω, η νομιμότητα λειτουργίας του φορέα Ε.Δ.Ε.Μ. έχει ήδη αμφισβητηθεί δικαστικά, έχει εκδοθεί η 
υπ 229/2021 απόφαση του ΣτΕ παραπεμπτική προς την Ολομέλεια που δεν έχει μέχρι σήμερα αποφανθεί.   
 
 
 
 

Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  575/2021. 
 

                       
                   Ο   ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
 

ΠΕΤΡΟΒΙΤΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 
 

ΤΑ ΜΕΛΗ 
 

                      ΕΥΦΡΑΙΜΙΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 
ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
ΔΕΛΗΣΤΑΜΑΤΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 

                      ΜΟΥΛΤΑΖΑ ΤΑΡΚΑΝ 
                      ΠΟΛΙΤΗΣ ΑΛΕΞΙΟΣ 

     ΕΞΑΚΟΥΣΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                        ΚΑΖΑΚΟΥ – ΒΡΟΥΖΟΥ ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΙΑ 

                         ΤΑΠΑΤΖΑΣ ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ 
                         ΧΑΤΖΗΠΕΜΟΥ ΧΡΗΣΤΟΣ 
                         ΓΡΑΝΑΣ ΑΡΧΕΛΑΟΣ 

 

 

 
 
 
 
 

ΑΔΑ: 6Σ257ΛΒ-ΡΑ4


		2021-09-13T13:26:00+0300
	Athens




